

Til
Folketingets sundhedsudvalg

26-05-2023

Ændring af unges festkultur forudsætter højere aldersgrænse for køb af alkohol

Kære medlemmer af Folketingets sundhedsudvalg,

Hermed til jeres orientering det hyrdebrev, som Sundhedsstyrelsen og vores sektororganisationer tirsdag den 23.5.2023 sendte til os gymnasierektorer.

Jeg tager hyrdebrevets budskab meget alvorligt, og vi gør på min som på andre skoler allerede meget for at ændre vores elevers festkultur i en mindre alkoholdomineret retning; men vi kan ikke løfte opgaven med at ændre unges alkoholkultur alene.

Derfor skriver jeg til jer, for den største forhindring for, at vi kan lykkes med den opgave, som Sundhedsstyrelsen opfordrer os til at tage på os, ligger uden for vores kompetenceområde, men inden for jeres som folketingsmedlemmer.

På min skole tager vi vores ansvar meget alvorligt og sikrer trygge rammer omkring vores elevfester, hvor der er lærere, dørmænd og ledelsesrepræsentanter til stede, hvor vi tilbyder attraktive og prisgunstige, alkoholfri drikke, hvor vi holder øje med, at ingen drikker for meget, og sikrer, at der bliver taget hånd om dem, der alligevel får det dårligt, og at ingen forlader festen alene i en ubetryggende tilstand; men vi har indtil nu ikke fundet det realistisk at gøre vores fester alkoholfri.

Hvorfor ikke? Fordi det ikke er os, der lærer vores elever at drikke alkohol - det har de allerede lært, før de kommer hos os, og de har en forventning om, at der kan købes alkohol til vores elevfester, hvilket der altså også kan, men under kontrollerede former og intet med over 5 % alkohol.

Hvis vi gjorde vores elevfester alkoholfri, frygter vi, at festerne blot flytter andre steder hen, hvor der ikke er de trygge rammer, som jeg lige har beskrevet eksisterer på gymnasiet, og så vil der ingen kontrol være med alkoholforbruget, for i Danmark kan

Ringkjøbing Gymnasium
Vasevej 24
DK-6950 Ringkjøbing

+45 96 74 34 00
post@rkgym.dk
www.rkgym.dk

CVR: 29542937
EAN: 5798000557895

ethvert barn på 16 år jo frit i butikkerne købe tre gange så stærk alkohol, som den, eleverne kan købe til vores fester, og en 18-årig kan nemt og billigt på alle tider og overalt købe hård spiritus og derefter drikke sig fordærvet i det nærmeste grønne område, uden at nogen beskytter hende mod ulykker og overgreb.

Dette alternativ til vores elevfester er efter vores vurdering værre.

Hvis vi på gymnasierne skal lykkes med at ændre alkoholpolitikken som anvist af Sundhedsstyrelsen, forudsætter det altså, at aldersgrænsen for køb af alkohol i detailhandlen sættes op.

Det kan jeg ikke beslutte, men det kan I, og hvis I savner argumenter for at gøre det, henviser jeg til Sundhedsstyrelsens fakta-ark tilknyttet hyrdebrevet under overskriften "Baggrund for, at Sundhedsstyrelsen fraråder, at børn og unge under 18 år drikker alkohol".

Jeg tillader mig at gå ud fra, at I som medlemmer af Folketingets sundhedsudvalg tager Sundhedsstyrelsens faglighed lige så alvorligt, som jeg gør, og ser frem til, at lovgiver tager sit ansvar på sig i denne sag, så jeg som rektor får mulighed for at løfte den opgave, som den statslige styrelse forventer af mig.

Med venlig hilsen,

Lars Roesen.

Lars Roesen,

rektor

 **RINGKJØBING GYMNASIUM**

Vasevej 24, 6950 Ringkøbing

Tlf.: 96 74 34 00 ; Mobil: 21 30 67 09

E-mail: ro@rkgym.dk

Hjemmeside: www.rkgym.dk